
 Организация Объединенных Наций A/RES/56/125 

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General 
 25 January 2002 

Пятьдесят шестая сессия 
Пункт 112 повестки дня  

 

01 48242 

Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 

[по докладу Третьего комитета (A/56/576)] 

56/125. Критическое положение Международного учебного и 
научно-исследовательского института по улучшению 
положения женщин 

 
 

 Генеральная Ассамблея, 

 ссылаясь на свою резолюцию 55/219 от 23 декабря 2000 года, в которой 
она постановила оказать Международному учебному и научно-
исследовательскому институту по улучшению положения женщин на разовой 
основе финансовую помощь, с тем чтобы он мог продолжать свою 
деятельность в течение 2001 года, 

 принимая к сведению резолюцию 2001/40 Экономического и Социального 
Совета от 26 июля 2001 года и его рекомендацию Генеральной Ассамблее 
рассмотреть вопрос о переводе Институту в качестве резервных средств на 
2002 год любого остатка средств от аванса на 2001 год, составлявшего 
800 000 долл. США, 

 признавая, что, несмотря на постоянные трудности и неопределенность, с 
которыми сталкивался Институт на протяжении последних двух лет, ему 
удалось обеспечить минимальный объем ресурсов для выполнения мандатов, 
возложенных на него Генеральной Ассамблеей и Экономическим и 
Социальным Советом, 

 1. принимает к сведению доклад Генерального секретаря1; 

 2. с удовлетворением отмечает последовательное осуществление 
Международным учебным и научно-исследовательским институтом по 
улучшению положения женщин этапов I и II внедрения Информационно-
сетевой системы для повышения осведомленности по гендерным вопросам и 
начало этапа III; 

 3. выражает свою озабоченность в связи с тем, что после ухода 
Директора со своего поста в июле 2001 года и несмотря на крайне 
затруднительное положение Института новый Директор еще не назначен; 

_______________ 
1 A/56/279. 



A/RES/56/125 
 

2 

 4. постановляет: 

 a) создать рабочую группу в составе двух представителей правительств 
от каждой из пяти региональных групп Организации Объединенных Наций и 
одного представителя от принимающей страны и поручить ей вынести 
Генеральной Ассамблее до конца пятьдесят шестой сессии для рассмотрения 
до конца 2002 года рекомендации, касающиеся будущего функционирования 
Института; 

 b) в рамках резолюции 55/219 Генеральной Ассамблеи и 
резолюции 2001/40 Экономического и Социального Совета изучить способы 
обеспечения ресурсами Института, с тем чтобы он мог продолжать 
функционировать до тех пор, пока Ассамблея не рассмотрит рекомендации 
рабочей группы; 

 5. настоятельно призывает Генерального секретаря: 

 a) как можно скорее назначить Директора Международного учебного и 
научно-исследовательского института по улучшению положения женщин, с тем 
чтобы обеспечить Институт необходимым руководством; 

 b) продолжать побуждать государства-члены поддерживать Институт, 
внося добровольные взносы в Целевой фонд Организации Объединенных 
Наций для Международного учебного и научно-исследовательского института 
по улучшению положения женщин; 

 6. просит Генерального секретаря представить Генеральной Ассамблее 
на ее пятьдесят седьмой сессии через Экономический и Социальный Совет на 
его основной сессии 2002 года доклад об осуществлении настоящей 
резолюции. 

88-е пленарное заседание, 
19 декабря 2001 года 


